
PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ: MILOSLAVA KUMBEROVÁ VYPRAVUJE 

Paní Miloslava Kumberová se narodila během druhé světové války v roce 1941 v obci Pchery 

nacházející se poblíž Kladna. Pocházela z velice chudých poměrů, její maminka pocházela 

z Podkarpatské Rusi, odkud musela odejít po otcově smrti, který byl zavražděn. Paní 

Kumberová si válečné události příliš nepamatuje, byla ještě malá. O válce se ale později 

mluvilo často. Vypálené Lidice byly nedaleko.  

Po válce se rodina naší pamětnice přestěhovala do pohraničí, kde měla začít nový život. Paní 

Miloslava hlavně vzpomínala, jak musela se svými dvěma bratry pomáhat v hospodářství. 

Později, po komunistickém převratu v roce 1948, byli rodiče paní Kumberové vstoupit do 

místního JZD. Dlouho odmítali, a tak jim i jejich dětem začaly problémy. Pamětnice 

vzpomínala, že kvůli tomu nemohla nastoupit na vysněnou konzervatoř. Po základní škole 

musela zůstat na venkově a pracovat v zemědělství.  

Až po delší době se mohla v dospělosti odstěhovat. Přestěhovala se do Nového Strašecí, 

vdala se a založila rodinu. Zaměstnání nalezla v tehdejším dole Nosek mezi Tuchlovicemi a 

Kamennými Žehrovicemi, kde pracovala na různých místech. Dnes je v důchodu a věnuje se 

svým zálibám, mezi které patří čtení historických knih.  

 

 


